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Udlændinge- og Integrationsudvalget har den 14. december 2016 stillet følgende 

spørgsmål nr. 283 (alm. del) efter ønske fra Johanne Schmidt-Nielsen (EL) til 

udlændinge- og integrationsministeren, som hermed besvares. 

 

Spørgsmål nr. 283: 

 

Det fremgår af artiklen ”Løkke vil have Irak til at tage 87 irakere hjem”, Ritzau, den 

14. december 2016, at regeringen presser på for at få den irakiske regering til at 

modtage irakiske statsborgere, der opholder sig i Danmark som afviste 

asylansøgere eller udvisningsdømte. Ministeren bedes oplyse, om en 

tvangsmæssig udsendelse af de pågældende vil kunne ske efter en eksisterende 

udsendelsesaftale mellem Danmark og Irak, eller arbejdes der på at indgå en ny 

aftale? 

 

Svar: 

 

Danmark indgik i maj 2009 en aftale med Irak om udsendelse af afviste 

asylansøgere. Aftalen blev imidlertid de-facto suspenderet fra irakisk side i 2011, 

da de irakiske myndigheder tilkendegav, at de ikke længere ville acceptere 

tvangsmæssig tilbagetagelse af personer, der ikke var i besiddelse af irakiske pas 

eller laissez-passer udstedt af irakiske repræsentationer, og at de irakiske 

myndigheder kun vil udstede rejsedokumenter, hvis der er tale om en frivillig 

udrejse. Det samme skete for en række øvrige lande, der havde tilsvarende aftaler 

med Irak.  

 

Regeringen arbejder på, at der på ny skabes mulighed for at gennemføre 

tvangsmæssige udsendelser til Irak af personer, der ikke er i besiddelse af 

rejsedokumentation, jf. nærmere ovenfor.  

 

Det vurderes umiddelbart, at det i så fald vil kunne ske på grundlag af den dansk-

irakiske aftale af 2009 om udsendelse af irakiske statsborgere uden lovligt ophold 

i Danmark, men der er ikke truffet beslutning herom. Det afgørende er, at vi får 

genetableret samarbejdet om tvangsmæssige udsendelser med Irak, uanset på 

hvilket aftalegrundlag det sker.  
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Det er den almindelige opfattelse, at ethvert land er forpligtet til at modtage egne 

statsborgere, jf. FN’s Generalforsamlingsresolution (A/RES/68/141) om FN’s 

flygtningehøjkommissariat (UNHCR). Dette gælder også, selv om der ikke er 

indgået en aftale om udsendelse mellem udsendelseslandet og modtagerlandet.  

 

Nogle lande stiller imidlertid som betingelse for at modtage egne statsborgere, at 

der indgås en bindende aftale om udsendelse. Er det tilfældet, vil vi fra dansk side 

som udgangspunkt være indstillet på at indgå en sådan aftale. 

 

Vores bestræbelser på at få genetablere samarbejdet med Irak foregår bilateralt 

og gennem et bredt internationalt samarbejde. Danmark deltager i et uformelt 

samarbejde med en gruppe ligesindede lande, der bl.a. omfatter Nederlandene, 

Belgien, Schweiz, UK, Tyskland, Frankrig, Norge og Australien (Brussels Group). 

Formålet med dette samarbejde er at fremme fælles interesser i forhold til 

udsendelse til Irak. 

 

Der er endnu ikke opnået enighed med Irak om gennemførelse af tvangsmæssige 

udsendelser, men der har været afholdt en række bilaterale og multilaterale 

møder med de irakiske myndigheder, hvor spørgsmålet om tilbagetagelse af 

irakiske statsborgere har været drøftet. Der forventes at blive afholdt et 

opfølgende møde mellem medlemslandene i Brussels Group og Irak i begyndelsen 

af 2017. 
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